
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Λάρισα 20-11-2014 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 682 

 
ΘΕΜΑ: «Άσκηση ή μη Προσφυγής στην Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/06 κατά της 
19830/217240/22-10-2014 Απόφασης της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας της με αριθ. 465/14 Α.Δ.Σ. και 
διορισμός πληρεξούσιου δικηγόρου». 
 

Στη Λάρισα σήμερα 20-11-2014 ηµέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 13.00 π.µ., η 
Οικονοµική Επιτροπή του Δήµου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από την µε αρ. 
πρωτ. 107307/14-11-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. Νταή Παναγιώτη, που 
ορίστηκε µε την µε αριθµ.1374/03-09-2014 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από 
τα µέλη οι κ.κ. 1) Νταής Παναγιώτης ως Πρόεδρος, 2) Αδαμόπουλος Αθανάσιος 3) Αναστασίου 
Μιχαήλ, 4) Αντωνίου Νέστωρ, 5) Δαούλας Θωμάς, 6) Μαμάκος Αθανάσιος, 7) 
Παναγιωτακοπούλου – Δαλαμπύρα Αγγελική, 8) Αράπκουλε Δέσποινα, 9)Μπατζανούλης 
Αλέξανδρος και 10) Γεωργάκης Δημήτριος. 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Αναστασίου Μιχαήλ 
Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: 

«Άσκηση ή μη Προσφυγής στην Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/06 κατά της 
19830/217240/22-10-2014 Απόφασης της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας της με αριθ. 465/14 Α.Δ.Σ. και διορισμός 
πληρεξούσιου δικηγόρου» και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 72 παρ. 1 περ. δ΄ του Ν.3852/2010. 
2. Το με αριθμ. πρωτ. 18005/18-11-2014 υπηρεσιακό σημείωμα του Τμήματος Νομικής 

Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 
Με την υπ.αρ. πρωτ. 19830/217240/22.10.2014 συνημμένη απόφαση της Γ.Γ Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας ακυρώθηκε η υπ.αρ. 465/2014 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λαρισαίων με την οποία έγινε αποδεκτή η πρόταση του Συλλόγου Υπαλλήλων Δήμων 
Νομού Λάρισας περί μη αποστολής στοιχείων βάσει των οποίων πραγματοποιήθηκε η μετατροπή 
των συμβάσεων υπαλλήλων του Δήμου Λαρισαίων ορισμένου χρόνου ή μίσθωσης έργου σε 
αορίστου χρόνου, στο Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
με το αιτιολογικό ότι παραβιάστηκαν οι διατάξεις του άρθρου 42 του Ν. 4250/2014 και της ΚΥΑ 
ΔΙΠΙΔΔ/ΑΣΕΠ/1/12705/2.6.2014 καθώς και ότι το Δημοτικό Συμβούλιο στερείται αρμοδιότητας 
για τη λήψη της απόφασης του που ακυρώθηκε.  

Προς υποστήριξη της εγκυρότητας της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου και προκειμένου 
να ασκηθεί προσφυγή θα πρέπει να υιοθετηθεί η άποψη της αντισυνταγματικότητας των επίμαχων 
διατάξεων και ότι τα διοικητικά όργανα έχουν δικαίωμα να μην εφαρμόζουν νομοθεσία που 
αντίκειται στο Σύνταγμα, καθώς και ότι το Δημοτικό Συμβούλιο είναι αρμόδιο να αποφασίζει επί 
των ανωτέρω θεμάτων, απόψεις που υποστηρίζονται με σοβαρά επιχειρήματα από μερίδα της 
θεωρίας και νομολογίας (βλέπετε παραπομπές σε θεωρία και νομολογία στο συνημμένο σχέδιο 
προσφυγής). 

Επειδή το Τμήμα Νομικής Υποστήριξης του Δήμου είναι ήδη πάρα πολύ επιβαρυμένο με 
τεράστιο όγκο υποθέσεων ενώ αυτή τη στιγμή η συνάδελφος μου κ. Νάρη αποχωρεί και ως εκ 
τούτου ουσιαστικά υπάρχει μόνο ένας δικηγόρος στο Δήμο, καθόσον εκείνη είναι επιβαρυμένη με 

Σελίδα 1 από 3 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΥΒΩΛΞ-ΑΟΥ



 

τη διαδικασία παράδοσης των αρχείων της.   
Επειδή η συγκεκριμένη προκειμένη υπόθεση ουσιαστικά δεν είναι μόνο του Δήμου μας, αφού 

συνδέεται άρρηκτα με τις όμοιες υποθέσεις ακόμη 4 Δήμων και συναρτάται και με την πειθαρχική 
και ποινική δίωξη του Δημάρχου κ. Απόστολου Καλογιάννη. Ως εκ τούτου, δεδομένου ότι τα 
νομικά ζητήματα είναι κοινά για όλους τους Δήμους, υπάρχει ανάγκη μιας συνεννόησης μεταξύ 
των 5 Δημάρχων και κοινής γραμμής και κυρίως ενημέρωσης, πληροφόρησης κλπ. που μόνο ένας 
κοινός δικηγόρος όλων θα μπορούσε να εξασφαλίσει, τέτοιος δε υπάρχει ήδη και είναι ο 
συνταγματολόγος, καθηγητής του δημοσίου δικαίου κ. Γεώργιος Κατρούγκαλος και οι συνεργάτες 
του, στους οποίους έχουν ήδη αναθέσει οι υπόλοιποι 4 Δήμοι τις αντίστοιχες υποθέσεις.  

Επειδή επιπλέον ο ανωτέρω είναι κατάλληλος για τον χειρισμό της συγκεκριμένης υπόθεσης 
λόγω του ότι ως καθηγητής του δημοσίου δικαίου διαθέτει εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία στο 
συγκεκριμένο αντικείμενο, το ίδιο δε και οι συνεργάτες του.  

Κατόπιν τούτου, καλείται η Οικονομική Επιτροπή, ως αρμόδια, να αποφασίσει την άσκηση ή 
μη προσφυγής ενώπιον της Επιτροπής του άρθρου 152 ΔΚΚ και σε περίπτωση θετικής απόφασης 
να διορίσει σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 2 εδ στ και ι του ν. 3463/2006 (ΔΚΚ), πληρεξουσίους 
δικηγόρους για το χειρισμό της συγκεκριμένης υπόθεσης την εταιρία δικηγόρων 
ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ, ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ – ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Λυκαβητού 
1Α, Αθήνα, ΑΦΜ 997165014 και την εξωτερική συνεργάτη αυτής, δικηγόρο κ. Κατερίνα Λαϊνά 
(ΑΜ ΔΣΑ 24251), στους οποίους θα δώσει την εντολή και πληρεξουσιότητα ενεργώντας από 
κοινού ή χωριστά, να ασκήσουν και να υποστηρίξουν την προαναφερθείσα προσφυγή με το 
περιεχόμενο που αναφέρεται στο συνημμένο σχέδιο, να εκπροσωπήσουν και να υποστηρίξουν τα 
συμφέροντα του Δήμου Λαρισαίων, να καταθέσουν προτάσεις, υπομνήματα και σχετικά έγγραφα 
και να προβούν σε οποιαδήποτε άλλη νόμιμη ενέργεια για την περαίωση των ανωτέρω εντολών και 
γενικά να ενεργήσουν ότι απαιτείται από τον νόμο για την υποστήριξη των δικαίων του Δήμου 
Λαρισαίων. 

3. Τη διαφωνία της Δημοτικής Συμβούλου κ. Παναγιωτακοπούλου – Δαλαμπύρα Αγγελικής. 
4. Τη διαφωνία του Δημοτικού Συμβούλου κ. Μαμάκου Αθανάσιου, μόνο ως προς τον 

διορισμό πληρεξούσιου Δικηγόρου. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

Εγκρίνει: 
Α) Την άσκηση προσφυγής κατά της με αριθ. 19830/217240/22.10.2014 συνημμένης 

απόφασης της Γ.Γ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας με την οποία 
ακυρώθηκε η με υπ. αρ. 465/2014 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων και  

Β) Τον διορισμό για το χειρισμό της συγκεκριμένης υπόθεσης στην εταιρία δικηγόρων 
ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ, ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ – ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Λυκαβητού 
1Α, Αθήνα, ΑΦΜ 997165014 και την εξωτερική συνεργάτη αυτής, δικηγόρο κ. Κατερίνα Λαϊνά 
(ΑΜ ΔΣΑ 24251), στους οποίους θα δίνει την εντολή και πληρεξουσιότητα ενεργώντας από κοινού 
ή χωριστά, να ασκήσουν και να υποστηρίξουν την προαναφερθείσα προσφυγή, να εκπροσωπήσουν 
και να υποστηρίξουν τα συμφέροντα του Δήμου Λαρισαίων, να καταθέσουν προτάσεις, 
υπομνήματα και σχετικά έγγραφα και να προβούν σε οποιαδήποτε άλλη νόμιμη ενέργεια για την 
περαίωση των ανωτέρω εντολών και γενικά να ενεργήσουν ότι απαιτείται από τον νόμο για την 
υποστήριξη των δικαίων του Δήμου Λαρισαίων, για τους λόγους που αναφέρονται στην παραπάνω 
εισήγηση. 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 
 

Σελίδα 2 από 3 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΘΥΒΩΛΞ-ΑΟΥ



 

Σελίδα 3 από 3 
 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
ΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 
      ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΝΕΣΤΩΡ 
      ΔΑΟΥΛΑΣ ΘΩΜΑΣ 

ΜΑΜΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ – ΔΑΛΑΜΠΥΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 

ΑΡΑΠΚΟΥΛΕ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 
ΜΠΑΤΖΑΝΟΥΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΘΥΒΩΛΞ-ΑΟΥ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
	ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

		2014-12-01T12:05:48+0200
	Athens




